

## CZICZERIN OSTRZEŻA NIEMCY PRZED PAKTEM GWARANCYJNYM

### Rosyjsko-niemieckie przymierze będzie unieważnione

### PRZYŁĄCZENIE NIEMIEC DO LIGI NARODÓW NIEPRZYJAZNYM KROKIEM DLA ROSJI

BERLIN, 1 października. — Bolszewicki komisarz dla spraw zagranicznych Cziczerin przybył tutaj wczoraj w południe z Warszawy. Natychmiast po wyjściu z pociągu udał się Cziczerin do gmachu ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbyło się godzinna konferencja z Stresemannem, ministrem spraw zagranicznych. Przedmiotem rozmowy była kwestja przyłączenia Niemiec do paktu gwarancyjnego i przyłączenia się do Ligi Narodów. Cziczerin zwrócił uwagę Stresemannowi na sprzeciwności zachodzące pomiędzy przewidywaną myślą niemiecką i syjskiego traktatu w Rapallo, a obecnymi politycznymi planami

Niemiec. Przyłączenie do paktu gwarancyjnego i przyłączenia się do Ligi Narodów, co bolszewicka Rosja uważa za krok wprost nieprzyjaty. Prasa berlińska nie podaje treści odpowiedzi Stresemanna na kwestje postawione przez Cziczera, zaznaczając, iż rosyjsko-niemiecki traktat w Rapallo nie zabrania Niemcom przyłączenia się do Ligi Narodów, czy też zawarcia paktu gwarancyjnego z li Niemcy odniosł z tego powodu odpowiednią korzyść. Cziczerin zabawi w Berlinie kilka dni na konsultacji u wybitnych specjalistów lekarzy, a następnie uda się do miejsc kuracyjnego, do którego mu polecał udać się specjaliści dla leczenia przewlekłej choroby nerek.

## KONGRES UNJI MIĘDZYPARLAMENTARNEJ W WASHINGTONIE

### 300 delegatów różnych państw, weźmie udział w obradach — Kwestja międzynarodowego pokoju głównym przedmiotem obrad

WASHINGTON, 1 października. — W izbie kongresu rozpoczęły się dzisiaj obrady XXIII Kongresu Unji Międzyparlamentarnej, przy udziale przeszło trzydziestu delegatów wszystkich parlamentów świata. Obrady potrwać przez osm dni i głównym ich celem będzie kwestja ustalenia powszechnego pokoju. Delegaci poszczególnych państw wygłoszą referaty dotyczące najważniejszych zagadnień międzynarodowych.

Przedstawiciel sekcji amerykańskiej E. Root wygłosi referat na temat kodyfikacja prawa międzynarodowego, a senator Swanson omówi zagadnienie Unji Panamerykańskiej. Przewodniczący grupy polskiej Dembiński przedstawi kwestje gwarancji pokoju powszechnego. Przedstawiciel delegacji belgijskiej omówi prawa i przywileje państw. Przedstawiciel Rumunii Pell podda krytyce zbrodniczość wojen i zaborów. Przedstawiciel Szwajcarii Usteri omówi kwestje praw mniejszości narodowych. Przedstawiciel Czechosłowacji Jaroslav Brobo podda analizie kwestje ograniczenia zbrojeń, przedstawioną w szczegółach przez przedstawicieli Anglii i Francji.

**Powstańcy ostrzeżują twierdząc hiszpańską Teuton**

TANGIER, 1 października. — Stolica hiszpańska Marokka była silnie ostrzeżwana przez powstańców marokańskich, jak doznają naderżane tutaj wiadomości. Wśród mieszkańców bombardowanego miasta zapanowała panika. Komunikacja z ważnymi punktami jak miasta Centa i Tangier nie została przerwana. Z powodu niebezpieczeństwa zagrażającego miastu Teuton dowódca wojsk hiszpańskich śledzący ku miastu Teuton wszystkie oddziały wojskowe wysunęły ku linii Tangieru.

## Koresspondencje własne „Nowego Świata”

JUTRO! JUTRO!  
Z RUCHU ROBOTNICZEGO W ANGLIJI  
pisze L. KUNTE z Paryża  
W NIEDZIELĘ, 4-GO PAŹDZIERNIKA  
„TRON, CIEMNOTA I WÓDKA”  
Folieton, pisze L. KUNTE

## Były następcą tronu niemieckiego bohaterem skandalu

### Córka kolejarza uwięziona w zamku kronpryncy — Monarchiści usiłują zatuszować zwyrodniały seksualizm Hohenzollerna

### 23 OFIAR CHOLE- RY AZJATYCKIEJ

MANILA, 1 października. — W ostatnich kilkunastu dniach zarportowano tułuszym władcom 23 wypadki śmiertelne 138 nowych zakażeń z powodu wybuchu epidemii cholery azjatyckiej na wyspach Filipińskich. Władze zdrowia nie uważają obecnej epidemii za podobnie groźną, jak w innych latach. Wszyscy urzędnicy rządowi i żołnierze armyjskiej poddani do czystego szepieniu przeciw epidemii cholery.

### BERLIN, 1 października. —

Były następcą tronu niemieckiego Fryderyk Wilhelm, stał się obwidło honoracyjnym dnia, tym razem w niezachwytny roli uwidziła córka maszynisty kolejowego, którą uwięził w swym zamku Olawie, położonym na Górnym Śląsku nad Odrą. Ojca porwanej dziewczyny, który udał się do zamku po odebranie swej córki, zdegenerowane kronpryncy, kazał pochwylić swym siepaczem i osadzić w domu obłąkanych. Poseł socjalistyczny z okręgu Wrocław przedłożył w parlamencie niemieckim interpelację w sprawie porwania dziewczyny przez kronpryncę, domagając się jej uwolnienia i ukarania zwyrodniałego uwidziela.

### Masowe aresztowania komunistów

BUDAPEST, 1 października. — Władze policyjne ukroczyły siłą w sprawie rzekomego spisku bolszewickiego mającego na celu wymordowanie wybitnych przywódców politycznych i ustanowienie dyktatury bolszewickiej na Węgrzech. Wyniki śledztwa zostały przedłożone prokuratorowi państwa. Przeszło sto osób zostało aresztowanych w Budapeszcie w związku z wykryciem niedanego zamachu.

### Przedstawiciel Irlandji spoliczkowany

PHILADELPHIA, 1 października. — Kultura poszczególnych grup narodowościowych zamieszkałycyf Stany Zjednoczone pozostawała wiele do życzenia. Z okazji kongresu międzynarodowego Stowarzyszenia Ideowego Unji Parlamentarnej, odbywającego się w Washingtonie, do Stanów Zjednoczonych zjeżdżają delegaci wszystkich państw i państw europejskich. Delegaci wszystkich państw są witali serdecznie przez grupy narodowościowe z wyjątkiem grupy irlandzkiej i włoskiej. Członkowie irlandzkiej grupy po przyjeździe do Hoboken zostali obrzuconi gnębieniami, zaś przedstawiciele parlamentu włoskiego spotkali się ze strzelaniną. Ostatnio przewodniczący irlandzkiej grupy narodowościowej generał Mulcahy został spoliczkowany przez irlandzkich niepodległościowców podczas zwiedzania ślii niepodległości w Philadelphia.

### Senator La Follette wierny programowi ojca

MADISON, 1 października. — Senator La Follette w wywiadzie udzielonym korespondentom piśmni osiawdził, iż w swej działalności

### Łódź podwodna lekceważa przepisy morskie

NANTUCKET, 1 października. — Rybak z wyspy Block Island, obok której została zatopiona łódź podwodna S-51, utrzymuje, że załoga łodzi podwodnej lekceważa podstawowe przepisy morskie, przepływając bez najmniejszego sygnalizowania przed frontem przejeżdżających statków. Zdaniem rybaków, zagigle na boku łodzi spowodowane przez najechnanie na nią przez okręt City of Rome, dowodzi, iż łódź podwodna usiłowała przepłynąć tuż przed najeżdżającym okrętem City of Rome i została zatopiona z własnej winy.

### Ratunek łodzi podwodnej przerwany przez burzę

NEWPORT, 1 października. — Prace ratunkowe dla wydobycia zatopionej łodzi podwodnej i poszczególnych w niej żywcem zatopionych marynarzy zostały zabiechane z powodu szalejącej burzy. Dotychczas wydobyto z wnętrza łodzi zwłoki dwóch marynarzy. Nurkowie pracujący przy podniesieniu zatopionej łodzi stwierdzają, iż wszelkie nadzieje na uratowanie pogrzebanych marynarzy są wykluczone, ze względu na wielkie uszkodzenie łodzi podwodnej spowodowane kolizją z okrętem „City of Rome.”

### SOBÓR CERKWI

### Próby pojednania powaśniony wowiernymi — P obecny a

MOSKWA, 1 października. — Dzisiaj nastąpiło otwarcie trzeciego z rzędu soboru powszechnego prawosławnej cerkwi rosyjskiej, zwołanego przez świętą synod dla pojednania zwądnionych zwolenników reformy w cerkwi pod wodzą kleru świeckiego z prawowiernymi zwolennikami zmarłego patriarchy Tichona pod wodzą kleru czarnego (zakonnego). Tychonicy sprzeciwiają się wszelkim reformom w obecnym poźeniu cerkwi, podczas gdy zwolennicy żywej cerkwi pod wodzą świeckiego duchowieństwa, pragną zreformować obrzędy i dogmaty religijne, by odpowiadały obecnym wymogom czasu. Dla ustatkowania porozumienia pomiędzy zwolennikami stronnami sprowadzono patriarchę ekumenicznego Bazylego, byśmy metropolitę niemieckiego, który usiłuje przekonać prawowierne metropolitę cerkwi prawosławnej, Piotra, następcę Tichona, iż

### Chłopczyk polski spadł z dachu

JERSEY CITY, 1 października. — Mały Jasio Barnawa, zobaczywszy swego pieska na gzymsie piaskiego dachu swe go domu, wspiął się po drabinie na dach, by uchronić swego czteronożnego przyjaciela od przykrego wypadku spadnięcia w dół. Czteroletni Jaś przyplacił swe dobre serce ciężkimi obrażeniami. Gdy chciał pochwylić swego pieska, przechylił się zbyt daleko za gzyms i straciwszy równowagę, runął z 15 stopowej wysokości, odnosząc silne potłuczenia na całym ciele.

### Wstępajcie do Komitetów im. Józefa Piłsudskiego!

## WIELKI WIEC

W NIEDZIELĘ, DNIA 4-GO PAŹDZIERNIKA, W DOMU NARODOWYM, 19 St. Marks Place, w New Yorku

Będzie przemawiał uczestnik walk legionowych, major wojsk polskich, kawaler Krzyża Wirtuti Militari, członek Zarządu Związku Inwalidów, Związku Legionistów i poseł do Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej

### KAROL POLAKIEWICZ

Początek o godzinie 2:30 popołudniu — WSTĘP WOLNY.

Komitet im. J. Piłsudskiego!

## Prez. Coolidge przychylny żądaniom Francji dla załatwienia kwestji długów

### Policjanci warszawscy uczą się obcych języków

WARSZAWA, 1 października. — Policjanci warszawscy muszą się uczyć obcych języków. Ci, którzy już władają jakimkolwiek językiem cudzoziemskim oprócz polskiego, noszą na ramieniu pierwsze litery nazwy języka cudzoziemskiego, którym władają.

### DZIEWCZYNA POLSKA URATOWANA OD ŚMIERCI

WASHINGTON, N. J., 1 października. — Dziesięcioletnia Klara Ordycka, córka farmera Jakóba Ordyckiego idąc z domku do studni, znajdując się na podwórzu, została napadnięta przez rozjuszonego buhaja, który wypadł z poza ogrodzenia z boskiego drutu i byłby zatarł nieszczęśliwą dziewczynkę na śmierć, gdyby nie wzięły pies domowy, który skoczył na rozjuszonego buhaja i wdarł się do gardła zwierzęcia, zmusił go do porzucenia swej ofiary. Przywołany lekarz, oprócz licznych potłuczeń i zadrażeń, nie stwierdził żadnych obrażeń wewnętrznych.

## FRANCJA OTRZYMAŁABY DO- GODNIEJSZE WARUNKI SPŁATY DLUGÓW, ANIŻELI ANGLJA

### Minister Caillaux godzi się na zapłaćenie \$6,200,000,000 w ciągu 67 lat

WASHINGTON, 1 października. — Francuska komisja dla załatwienia długów przedłożyła dzisiaj Stanom Zjednoczonym nową propozycję na poprzednią amerykańską kontr-propozycję, która została uznana za niemożliwą do przyjęcia przez finansowych rzeczoznawców Francji. Nowa propozycja francuska przewiduje zapłać ogólny sumy długów 6,200,000,000 dolarów w przeciągu 67 lat po 40,000,000 dolarów rocznie przez 7 lat, następnie po 60,000,000 dolarów przez pięć lat, a wreszcie po 100,000,000 rocznie, aż do ukończenia spłaty.

Członkowie amerykańskiej komisji podzielili się w poglądach, co do przyjęcia nowej oferty francuskiej. Przewodniczący amerykańskiej komisji dla spłaty długów, Mellon, jest skłonny do przyjęcia propozycji francuskiej, która daje Francji daleko łagodniejsze warunki, aniżeli otrzymała Anglja przy załatwianiu swych długów ze Stanami Zjednoczonymi. Przewodniczący propozycji francuskiej sprawę długów od odrzucenia propozycji przedłożył prezydentowi Coolidge'owi do rozstrzygnięcia. Prezydent, nie chcąc brać sam odpowiedzialności, za niezwykle ważną decyzję, dotyczącą niezmiernie ważnej dziedziny, jaką są finanse, zwrócił się o poradę do wybitnych członków Senatu, od którego zależy ratyfikacja zawartej umowy. Przedstawiciele Senatu, jak i członkowie rządu podzielili się w swych zapatrywaniach, na francuską propozycję o spłacie długów. Jedni radzą jej odrzucenie w obawie nie zatwierdzenia, inni przyjęcie, ze względu na tradycyjną przyjaźń łączącą Stany Zjednoczone z narodem francuskim. Prezydent Coolidge z grupą komisji dla załatwienia długów z sekretarzem skarbu Mellonem na czele, skłania się do przyjęcia francuskiej propozycji.

## TURCJA NAPRAWDĘ SPOSOBI SIĘ DO WOJNY

### Cztery roczniki rezerwy powołano pod broń — Anglja zaniepokojona, wysłała pospiesznie swą flotę na wody tureckie

KONSTANTYNOPOL, 1 października. — Cztery roczniki rezerwy od lat 22 do 25 zostały powołane pod broń. Oficerowie pierwszej i drugiej klasy rezerwy zostali powołani do egzami-

nacji lekarskiej, czy są zdolni do znoszenia trudów wojennych.

## EXTRA!

## ZERWANIE PRZYJACIELSKICH STOSUNKÓW POMIĘDZY NIEMCAMI I ROSJĄ

### Niemcy wolą pogodzić się z Francją — Cziczerin oskarża Niemcy o zdradę zaufania

BERLIN, 1 października. — Bolszewicki komisarz dla spraw zagranicznych, Cziczerin, odbył długą konferencję z ministrem spraw zagranicznych, Stresemannem, której obrady są trzymane w tajemnicy. Zgodnie z opinią publiczną, Zdzisławki komisarz spraw zagranicznych przybył przekonywać Niemcy, chociaż w ostatniej chwili nie wrywali z bolszewicką Rosją stosunków przyjaźni nawiązanych po zawarciu ro-

syjsko - niemieckiego przymierza w Rapallo. Zdaniem wybitnych polityków niemieckich, — Niemcy nie dadzą się Cziczeriniowi powtórzyć od pogodzenia się z Francją na poli ekonomicznym, przyłączenia do Ligi Narodów i zawarcia paktu gwarancyjnego, który umożliwi Niemcom rozpoczęcie na drodze pokojowej rewizji granic wschodnich.

Cziczerin po odbyciu długiej konferencji ze Stresemannem, w wywiadzie z przedstawicielami prasy, uzalał się na nadudzie zaufania bolszewickiej Rosji, — która stała przy Niemczech w najcięższych dla nich chwilach osobomem, po wojnie światowej. Na skutek porozumienia angielsko-niemieckiego Cziczerin planuje pozyskać Francję przy pomocy Polski dla wielkiego bloku kontynentalnego przeciw Anglii. I gdyby to marzenie, tak bardzo upragnione przez polityków kontynentalnych się ziszcilo, supremacja Anglii w polityce europejskiej zostałaby złamana na raz na zawsze.

LONDYN, 1 października. — Powołanie pod broń tureckich żołnierzy rezerwy wywołało poważne zaniepokojenie w Anglii. W kołach rządowych panowało dotychczas przekonanie, iż Turcja potrażyła broń dla zastraszania Anglii.

Powołanie pod broń rezerwy i koncentracja poważnych sił na granicy Mostu zmniejszyły sił na angielski do wysłania floty wojennej na wody Śródziemnego na wody tureckie.

Prasa turecka zaprzecza, by Turcja dążyła rozmyslnie do wojny. Zbrojenia tureckie mają na celu tylko obronę zagrożonej przez najazd ziem tureckiej. — Dopóki Turcja będzie miała nadzieję pokoju, dopódy będzie unikać wszelkiego zbrojnego starcia. Wobec jednak uległości Anglii Narodów, która niczego nie śmie odmówić Anglii, nie jest wykluczone zbrojny opór, jaki Turcja będzie zmuszona stawić uroszczeniom Anglii.

### New York zakupuje węgiel angielski

NEW YORK, 1 października. — Największy skład węgla w mieście Burns Bros. w obawie braku węgla w razie nagłej zmiany temperatury, zakupił w Anglii kilkanaście tysięcy ton twardego węgla. Fakt ten dowodzi, że sytuacja węgla w New Yorku jest groźna. Węgiel angielski jest jednak zbyt drogi, by mógł być sprowadzany w większych ilościach. Obecne zakupy zostały poczynione jedynie z konieczności braku węgla z powodu trwałego w Stanach Zjednoczonych strajku.







KAZIMIERZ TETMAJER

# WATERLOO

POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy)

Leżąc po chwili zamyslił się: — Nie będę strzelał do niczego, nie będę potrzebował. Przecież czekają na mnie... Czekają i jestem pewny...

Nazajutrz rano znów wyminięto szczęśliwego wojenną okręt francuski. Cesarz klasnął w ręce, gdy okręt oddalał się i począł ginać z oczu. Radość napadła jego duszę. Prawda, że morze stało nieruchome, gdy chciał odpłynąć z Elby, lecz potem drugi raz już tak szczęśliwie wyminięto niebezpieczeństwa. Szczęście uśmiechało się dwa razy. Uśmiech morza Śródziemnego między Afryką a Europą dał mu koronę; uśmiech tego morza między Elbą a Francją mu ją przywrócił...

Będę miał pewne trudności — myślał — dlatego morze stawało opozycje, ale potem zwyciężę...

Nie będę się krył — dodał w myśli — powiem wszystkim, dokąd płyniemy i po co... Wszyscy są właśnie pod wrażeniem omińniętego okrętu Bourbonnów...

Zbliżył się ku grupie starszych oficerów, wołając zdaleka wesoło:

— Hej! Dzień dobry! Powiodło się nam, co? Drugi raz! Mam szczęście, jak pod Austerlitz!

Oficerowie poprostowali się przed nim, milcząc.

Cesarz śmiał się szczerze i jasno.

— Dokąd wy też płyniecie, moi panowie? — zagadnął.

Milczeli, patrząc mu w twarz.

— Niema tu gdzie Taillade'a? — Schodził nadół.

— Aha! Moi panowie, my, poważni oficerowie cesarstwa, nie wiemy, a młody porucznik, imci pan Taillade, podobno wie. Hej! Wołać tam porucznika Taillade!

Któryś majtek skoczył i w moment stanął porucznik przed cesarzem.

Cesarz nastroił marsa.

— Mości poruczniku — zapytał surowo — dokąd to płyniemy?

Taillade zbladł.

— No — nalegał cesarz — patrząc mu groźnie w oczy — dokąd? Pan podobno wie?

Taillade struchlał. Czyżby się wygadał? Nie! Na jawie nie.

— Chyba przez sen, najśniżej panie — bąknął. — Mam wspólną kajutę z Bine'tem.

Cesarz rozemiał się na całe gardło.

— Wygadałem się, wczoraj przed tym oficerkiem, lecz dziś powiem wam głośno: — Płyniemy do Tuilleryj!

Oficerom zopapały się blaski w oczach i pokrasniały im twarze.

— Płyniemy do Francji — mówił Napoleon. — Historia nie zna podobnego przykładu. Jak świat światem nikt na nie podobnego się nie wazył! Panowie! — mówił, poważniejąc coraz bardziej. — W Kępieć patrzyła na nas z Piramid czterdziście wieków przeszłości, lecz dziś patrzy na nas przyszyły samym krzykiem Trojan, tak my samem stąpniciem na ziemię Francji wystraszamy z niej wszystko, co nam jest przeciwnie!

Wznosił rękę nad głowę, jak mówca.

— Aut Caesar, aut nihil! Powiemy i my: veni, vidi, vici — jak nieraz już mówiliśmy w życiu.

Leżąc nie wszyscy w otoczeniu roztaczali się wiadomością. Byli tacy, których szalona wyprawa przejęła zimny dreszcz. Spostreżł to cesarz i głos brzmiał żmiarkowawczy, rozpoczął:

— Pozostać w Porto - Ferrajo było jeszcze niebezpieczniej, niż ruszyć ku Francji. Chciano mnie zamordować, wiecież na ocean, były przekupione zbiry, które czyhały na mnie. Zresztą w Paryżu jest rewolucja. Mnóstwo pułków zwróciło się do mnie przez tajne pisma. Króla Ludwika już niema w Paryżu...

Tak, tak, — mówił kończąc kłamstwa naprędce kute — dojdę do Paryża bez wystrachu.

— Bez wystrachu, panowie. Rozwa-

żyłem wszystko; jak zawsze. Nim zdecydowałem się, zostałem zapewniony.

Skinął głową na pożegnanie i podniósł lunetę, którą trzymał w ręce, do oka, aby zasłonić twarz. Czuł, że wyraz jego twarzy staje się dziwny. Przesłał mówić, bo usłyszał, że głos jego przestaje być szczerym i prostodusznym. Coś nagle zastąpiło w nim. Leżąc był sobą. Zeszedł z pokładu do kajuty i począł dyktować adjutantowi proklamację do Ludu i do Armji. Tak chciał. Tak stać się musiało.

Tak powinien być czynić, będąc tym, kim był. Leżąc zamiast wielkich słów znajdował wielki patos, zamiast wielkich myśli, ich imitację.

1-go marca 1815-go roku stanął w zatoce Juan, nieopodal miasteczka Cannes, na ziemi francuskiej. Wykoczywszy z łódki, wyjął szpadę i końcem dotknął jej ziemi. Brat ją w posiadanie.

Rusznono. Gromadka ludzi, zwolęzłowierze polscy z siodłami na barkach, złoty orzeł napoleoński nad nim.

Książę Monaco, jadąc powozem wzdłuż wybrzeży, spotkał pochód i zdumiał się, zdumiał się tak, że oczy przelatały i przegwał się.

Czy widma? Upiory? — Dokąd pan jedzie? — zapytał go cesarz, który szedł piechotą na czele orszaku.

— Do siebie — odpowiedział książę Monaco, oczom swym własnym i uszom nie mogąc uwierzyć, wstrząśnięty do głębi jestestwa, przerażony.

— Do siebie? Ja również — rzekł Napoleon, zegnając go lekkim ukłonem kapelusza.

Szedł i zdobywał... Zdobywał na nowo Francję, panowanie sobie i swemu synowi. Od morza przez Alpy. Od wsi do wsi, od miasta do miasta, wśród powitań i groźb, wśród posępnego milczenia i hałaśności radości pierśią własną zniżając do swych stóp lufy karabinów i widać do swych stóp przynieszone bramy miast, z że laznych zawiąsów wychwiane, zamiast kul czów miejskich — szedł, biorąc twierdze dlatego tylko, że się ku nim zbliżył, dezorganizując bataljony królewskie, wysłane, aby go chwycić, „wyjętego z pod praw”, „zdrając i buntownika”, samem echem swego imienia uginając przed sobą wo dzów królewskich i własnych marszałków, którzy go odstapili i którzy przeciw niemu biegli na czele królewskich wojsk —

aby „dzikie zwierzę w żelaznej klatce do Paryża przywieźć” a potem zdradzić musie li przed nim — szedł tak, jak płynięcie z rzeką, przeskakując tamy i jazy, gwałcąc szalone prądy, jak płynięcie rzeka od źródła, coraz dalej i dalej, rosnąc, szerząc się, głębiąc, aż z rwącego strumienia z gór roztoczy się wielkie, wspaniałe jezioro —

Napoleon Wiekł stanął w Paryżu.

Lecz nie wszedł do swego pałacu, Tuilleryj.

Nie wytrzymał parcia tysięcy jeźdźców, którzy otaczał wiozący go pojazd z Fontainebleau do stolicy. Thum oszalały wściegą rozepchnął konie kawalerzystów. Otworzył drzwi powozu. Wyrwany zeń, podjął na ramiona, z ramion ramionem pod dany, wśród wycia: „vive l'empereur!” plynął nad falą głów ludzkich nieprzytomny prawie, jak w śnie... zduszą go w westubiu! „Na miłość Boską!” — krzyczy wielki koniuszy Caulaincourt do olbrzymiego generała Lavalette. — „Na miłość Boską! Umieść się pan przed nim!”... Lavalette obierał się doń frontem — plecami, jak ławą szeroką, pchał thum, cofając się chrońi go od nacisku, a powtarza jak dziecko: „To ty! to ty! to ty!”

Lecz on nie słyszy. Widzi przed sobą olbrzymią postać generała Lavalette'a, lecz nie pamięta go. — On idzie jak we śnie... Oczu jego toną w mgłę pełnej gwiazd, sianek gwiazdami; w uszach szum morza... Jakaś potężna fala ponosi go, niesie — — naokół pełno gwiazd, w uszach szum morza...

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Fotografie przedstawia hrabine Lytton, która jako panna Pamela Plowden, została wytrącona w wielkiej ilości kontestów piskniczych w latach panowania wystąpiła z ogromnym powodzeniem na scenie

## Z POLSKI

### Wykrycie „Ukraińskiej tajnej organizacji wojskowej”

LWÓW. — Sprawa kilku napadów na poczty w Kaluziu, Dunajowie, Bohoroczanach i we Lwowie, została ostatecznie wyjaśniona i oddana sądowni.

Napadami na poczty kierowała ukraińska tajna organizacja wojskowa, która zasilała swą kasę zabrowaniami w tych „wyprawach” pieniędzmi. A było ich sporo, gdyż w Bohoroczanach zabrowano 80 tysięcy zł, we Lwowie 22,500 zł. itp.

Policia polityczna wszczęła energiczne śledztwo, uwięzienie aresztowaniem dwóch braci Baranowich w dniu 7 czerwca b. r., jednego na cmentarzu, podcażcach Panachid, drugiego pod Cerkwią Preobrażeńską we Lwowie.

Przy rewizji osobistej znalezione u Romana Baranowskiego klucze do lokalu tajnej organizacji ukraińskiej; mieszczącej się w zabudowaniach metropolji kat. przy ul. Ubocz 1. 4.

Rewizja przeprowadzona w tych budynkach wydała nieoczekiwane wyniki. Znalezione bowiem większe ilości amunicji, broni, map wojskowych, instrukcji itp., oraz aresztowano dalszych członków organizacji: Mikolaja Kowalskiego i Włodzimierza Stumskiego.

W toku dalszych dochodzeń wykryto drugi lokal konspiracyjny przy ul. Kingi 1. 4 i aresztowano resztę członków organizacji kapińskiego, ukrywającego się pod pseudonimem „Leszczyńskiego” oraz Olykskiego. Anonimowa. Wszyscy aresztowani przyznali się do udziału w napadach, dokonanych na polecenie ukraińskiej organizacji wojskowej i zostali oddani w ręce władz sądowych.

**MATKI—BACZNOŚCI!**  
Ks. J. Huskonneta, „Wspaniały środek „Dziękuję” (Wonderful Babies Aid) Ten środek wyliczy straszną chorobę, zwane Chorożką Angielską (Infantile Chorea) ukazuje się u dzieci od urodzenia aż do dwóch lat. Objawy: Jedni drgają, inni nie mają siły do chodzenia. Wiek choroby nie jest niekiedy. Najlepiej zacząć od razu. Wskazania: Dzieci, które nie mogą chodzić, nie mogą się poruszać, nie mogą się poruszać, nie mogą się poruszać. Cena flakki \$1.50. Koszt przesyłki.

**OPZAKI!** Dziecko płaczące i gniewne się, specjalnie wzmocnione, szybko gotowe, ukazuje się przy: na głowie, głowa narówna i trydnie, niekiedy odwrócić rouch oczu, dziecko nie śpiąc, nie wie, się popak i dziecko ciężko na nieustraw.

**MATKO:** Czy zauważyłaś u swego dziecka, że ma powiększony ośmiolatek? Jeśli zauważyłaś, to kup „Wonderful Babies Aid” wyliczy tegoż. Na podstawie statystyki, wynika, że wtek 500 dzieci cierpi na chorobę, którą zwie się „Wspaniałym” (Wonderful Babies Aid) dziecko było jest zdrowe i śmieje się. Kup teraz „Wspaniałe” dziecko. Cena flakki \$1.50. Koszt przesyłki.

Patron: J. Sarr, 628-6 ul. Fairport. O. W. Gwa mieszając po narodzeniu się nas, dziecko niekiedy ma powiększony ośmiolatek. W tym czasie, gdy dziecko jest zdrowe i śmieje się, kup „Wonderful Babies Aid” wyliczy tegoż. Na podstawie statystyki, wynika, że wtek 500 dzieci cierpi na chorobę, którą zwie się „Wspaniałym” (Wonderful Babies Aid) dziecko było jest zdrowe i śmieje się. Kup teraz „Wspaniałe” dziecko. Cena flakki \$1.50. Koszt przesyłki.

# Z BROOKLYNA

## Przedstawienie „Lutni”

Dnia 4-go października, t. j. w niedzielę, Tow. Śpiewu „Lutnia” odegra nadzwyczaj wesoły i piękny melodramat, pod tytułem „Zagroda Sobkowa”.

Lutnia pracuje już kilka miesięcy nad odegraniem swego przedstawienia i stara się, aby wypadło ono jaknajlepiej. Musze dać do ogólnej wiadomości, że role są obsadzone przez najzdolniejszych amatorów, jak p. A. Korczyński, Jan Lewandowski, B. Hron, W. Pietrzyk; pani F. Mazurkiewicz, panna W. Zborowska, panna C. Kurzyca, panna A. Zaleska i wiele innych, którzy swoją grą wszystkich zachyczą.

Sądzą, że wszyscy pojdziemy na pierwsze przedstawienie Lutni, która będzie grana w sali Dому Narodowego, 261-7 Driggs Ave., Brooklyn i tam wesoło wieć, czy spędzimy, gdyż „Lutni” zabawy zawsze odznaczają się czystą polskością i godną się poparcia. Muzyka prof. J. Mroza będzie przegrany podczas przedstawienia i to do tańca. R. W.

## Baczność Polki i Polacy w dzielnicy Williamsburg

Brak organizacji politycznej w naszej dzielnicy Williamsburg, daje się odczuć na każdym kroku. Inne narodowości, które zamieszkuje tę dzielnicę mają swoje kluby polityczne, oddawia, które ich na każdym kroku broń, my, jedni polojestamy w ty i dzięki właśnie temu, wrogie nam narody zajęły lepsze stanowiska i są lepiej tytułowane, aniżeli Polacy. Polonia w Williamsburgu na północnej i południowej stronie, liczy przeszło 8 tysięcy naszych rodaków i rojaków, to też spodziewać należy się, że chętnie poprze uświetnianie w kierunku utworzenia polskiej organizacji obywatelskiej w swoim okręgu, aby podnieść imię polskie wśród obcych i przybądź liczenie na zebranie dnia 4-go października b. r., to jest w niedzielę, o godz. 3 popołudniu do sali Sokola, 188 Grand ulica, gdzie mówcy zaproszeni

## UWAGA ROBOTNICY! Wyrzucić! Zaoszczędzić Pieniądze

Koszule Robocze, spodnie, spodnie białe, wędziane akarpety, okwilla, buty, po cenach jak w sklepie zniżkowym. Wstąpić do nas, nasz kupiec gwarantujemy!



**ARMY & NAVY STORE**  
259 GRAND STREET  
Róg Roebing St.  
BROOKLYN  
Otwarte wieczorami.

## 10% ZNIŻKI

otrzymacie przy zakupie farb, oleju i przybiorów malarskich w naszym sklepie, jeżeli pokażecie to ogłoszenie przed 15-tym październikiem.

**KUPIJCIE TERAZ PO CENACH ZNIŻONYCH**

**Muldowney Bros.**  
622 Manhattan Ave. (blisko Nassau Ave.)  
BROOKLYN, N. Y.

i miejscowi wyjaśnią szczegółowo cele i działania organizacji obywatelskiej.

Za tymczasowo komitet: Dr. W. Borak, E. Kulik, W. T. Piotrowski, L. Klonowski, H. Bruszewski, F. Koprasi, J. Smoleński.

## BROOKLYN, N. Y.

W niedzielę, dnia 4-go października, 1925 roku, w kościele św. Krzyża, 161 — 15-ta ul. w South Brooklyn, N. Y. o godzinie 11:30 przed południem wywopiem naukę na temat: „Stwarzanie nowego statutu wielokroć” ziorzeczymy komus drugiemu”.

Wstęp do kościoła wolny. Tegóż dnia o 6-jej popołudniu bazar na rzecz nowego pieca do szkoły i kościoła. Mle wszystkich zaprasza Ks. W. Trzebieczyński.

## Sal Maskowyj Sokola

Sokół Polski, Glnardz Nr. 22, mające swą siedzibę w Dому

## DOBRE ZĘBY OZNACZAJĄ DOBRE ZDROWIE

**DR. R. J. FRIEDMAN**  
DENTYSTA CHIRURG  
147 Nassau Avenue,  
Greenpoint, Brooklyn

GODZINY:  
Codziennie od 9ej do 9ej, w soboty od 9ej, w niedzielę do 12ej pop.

## BEZPŁATNA EGZAMINACJA DR. W. J. TAUB

LECZY NA ZATWIE SPŁATY  
Dyplomowany Dentysta  
100 NORMAN AVENUE, przy Leonard St.  
BROOKLYN, N. Y. Telefon: Greenpoint 3878.

## POLSKA BALETOWA SZKOŁA

# Luni Nestor

OTWARCIE JESIENNEGO SEZONU  
Wpisać uczennic od 6-ciu do 20-ta lat.  
we WTORKI i CZWARTKI od 8—8 wieczorem.

Warunki przystępne. — Program obejmuje wszystkie tańce.

## SOKOLNIA, 190 GRAND ST.

## PLASZCZE Z FUTRZANAMI

### KOŁNIERZAMI

Jakoteż inne sportowe modele na jesień od \$14.75 do \$20.50

Piękne fałszy najwspanialszy mody na wszystkie figury w linjach prostych i efektownych. Wykonane z kołnieriami i mankietami i mankietami futrzanymi. Z różnych materiałów w leśniczej, jakże obecnie są w modzie.

komtaryj da Pań od 16 do 44, dla panień od 14 do 20.

**Nowe Jesienne SUKNIENIE**

W specjalnej grupie, modnie wykończono

od \$10.95 do 24.75

Z materiału i w desenie zaoprobowane przez mniemany mody. Jedwabie, satyna, chemise, georgettes itp. Numery od 36 do 54.

## Greenpoint Department Store

783-791 Manhattan Avenue—Brooklyn

Towarzystwo **SOKÓŁ POLSKI** Cn. 22 w So. Brooklyn urzędza

# MASKARADE BAL

W SOBOTE, DNIA 3-GO PAŹDZIERNIKA 1925 ROKU

## W PROSPECT SALI

Prospect Ave. przy 5-aj Ave. Brooklyn, N. Y.

CENA BILETU \$1.00 z garderobą  
O jaknajlepiej udziały uprasa KOMITET.

